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Abstrakt

ČÁPOVÁ, Jana. Standardy kvality jako brzda ve zvyšování kvality poskytovaných služeb.

Hradec Králové, 2015. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí práce: Jan Hloušek.

Hlavním tématem práce jsou Standardy kvality sociálních služeb a co jejich existence

představuje pro organizace poskytujících sociální služby.

Hlavním cílem je zjistit fungování Standardů kvality sociálních služeb v životě organizací

jednak v kontextu systémů řízení kvality a jednak v kontextu otázek pravidel a hranic

obecně.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část se věnuje popisu

základních pojmů. Nejprve je definován obecný pojem kvalita, na to navazuje popis

jednotlivých systémů řízení kvality, které jsou uplatňovány v podnikatelské sféře, a jak jsou

tyto systémy zaváděny do praxe. Dále se již věnuje pozornost pojmům v oblasti sociálních

služeb, je tedy definována kvalita v sociálních službách, popsány Standardy kvality

sociálních služeb a závěrečná kapitola osvětluje problematiku kontrolingu, tedy auditů a

v oblasti sociálních služeb inspekcí kvality.

V empirické části je nejprve vysvětlena kvalitativní výzkumná strategie a zdůvodněna její

volba. Výzkumným šetřením jsou zjišťovány postoje vedoucích pracovníků organizací

k fungování Standardů kvality a jejich naplňování. Zkoumán je také širší kontext této

problematiky, tedy otázky řízení kvality, případného využití existujících systémů řízení

kvality, dále postoje k otázkám dodržování pravidel a hranic obecně a konečně je pozornost

věnovaná zkušenostem s provedenými inspekcemi kvality sociálních služeb.

Klíčová slova: kvalita, Standardy kvality sociálních služeb, řízení kvality, hranice, inspekce

kvality sociálních služeb
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Abstract

ČÁPOVÁ, Jana: Quality standards as an obstacle to improving quality of social services.

Hradec Králové, 2015. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové. Leader of

the Bachelor degrese Thesis Jan Hloušek.

The main topic of the thesis are Quality standards of social works and how do they influence

activities of organizations providing social services.

The main objective is to examine, how do quality standards in social services work in

everyday practice of the abovementioned organizations, with regard to systems of quality

management as well as viewing the general questions of rules and limits.

The thesis is divided into two parts, theoretical and empirical. The theoretical part describes

basic concepts. Firstly it defines general concept of quality, then there is provided the

description of individual systems of quality management established in business sector and

processes implementing them into practice. Furthermore, I discuss concepts in the field of

social services, definition of quality in social services, description of quality standards in

social services. The final chapter highlights the field of monitoring, i.e. auditing of social

services provided by Quality Inspections.

The empirical part firstly explains the qualitative research strategy and provides reasons

justifying its application. The survey was applied to discover attitudes of managers in

organizations towards application of quality standards and their implementation. This part

deals also with this field in the broader sense, i.e. quality management, possibilities of

application of established quality management systems, attitudes towards fulfilment of rules

and limits in general and attention is paid also to experiences with already realized

inspections of quality in social services.

Key words: Quality, Quality Standards of Social Services, Quality Management, Limits,

Quality Inspections of Social Services
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce se staly Standardy kvality sociálních služeb a jejich vliv na

poskytované služby, potažmo na život organizací poskytujících sociální služby.

Již od počátku svého studia sociální práce jsem se v rámci exkurzí a později praxí na

různých pracovištích poskytovatelů sociálních služeb setkávala s problematikou Standardů,

které byly v drtivé většině případů vnímány negativně, jako něco, co namísto zlepšení práce

přispívá spíše k jejímu komplikování. Postupně jsem toto téma začala cíleně sledovat, proto

je přirozené, že se jím chci hlouběji zabývat i ve své bakalářské práci.

Hlavním výzkumným cílem mé práce je ověřit, jaké funkce Standardy v životě organizací

plní a zda se potvrdí výhrady, které vůči nim v organizacích přetrvávají. Toto vše chci uvést

jednak do kontextu systémů řízení kvality, jak jsou aplikovány v podnikatelské sféře, a

jednak do kontextu otázek pravidel a hranic obecně.

Takto nastavené výzkumné šetření v zásadě připouští pouze strategii kvalitativního

výzkumu, kterou jsem také zvolila. Zároveň jsem si jako výzkumnou metodu zvolila

polostrukturované interview, které nejlépe vyhovovalo záměru poskytnout respondentům co

největší prostor k vyjádření svých postojů ke zkoumané problematice, a také k samostatné

formulaci hledisek, která nebyla přímo obsažena v tazatelských otázkách.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a empirickou. Teoretická část bude věnována

definici základních pojmů. První kapitola je věnována obecné definici pojmu kvalita, druhá

kapitola představí jednotlivé systémy řízení kvality, které jsou uplatňovány v podnikatelské

sféře, a na ni naváže třetí kapitola popisující zavádění těchto systémů do praxe. V dalších

kapitolách již věnuji pozornost pojmům v oblasti sociálních služeb. Čtvrtá kapitola se tedy

věnuje definici kvality v sociálních službách, pátá popisu Standardů kvality sociálních

služeb a závěrečná šestá kapitola osvětlí problematiku kontrolingu, tedy auditů a

v sociálních službách inspekcí kvality.

V empirické části nejprve popíšu a odůvodním zvolenou výzkumnou strategii a výzkumné

metody. Ve svém výzkumu se pak budu snažit zjistit, jak oslovení vedoucí pracovníci

vnímají otázky kvality, jejího řízení a na druhé straně otázky pravidel a hranic vůči

nárokům, které jsou na ně kladeny nutností dodržovat Standardy kvality sociálních služeb.
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Vyhodnocením těchto propojených hledisek chci přispět k lepší definici funkcí, které mají

Standardy v životě organizací plnit, a k definici rizik, která jsou spojena s jejich aplikací.

Zvláště propojení s kontextem systémů řízení kvality může být inspirativní pro vedoucí

pracovníky organizací, kteří otázkám kvality ve své organizaci věnují pozornost, ale

samotná aplikace Standardů je v tomto směru neuspokojuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Vymezení pojmu kvalita
Kvalita (z lat. qualis = jaký) dává v obecné rovině odpověď na otázku o povaze určité věci.

Nejstarší definici tohoto pojmu přináší již Aristotelés a obecně filozofickou otázkou zůstává

dodnes1.

Pro naše potřeby je třeba tento pojem přenést do podmínek výroby, služeb a obchodu

obecně. Zde se pak setkáváme s termínem „jakost“. Různí autoři definují jakost různě2, zde

se přidržíme normy ČSN ISO 8402, která uvádí, že „jakost je celkový souhrn znaků entity,

které ovlivňují schopnost uspokojovat stanovené a předpokládané potřeby“3. Zavedení

pojmu „entita“ do této definice umožňuje mnohem širší pojetí jakosti, než tomu bylo dříve,

kdy se problematika jakosti vztahovala v zásadě pouze na výrobky. Norma ČSN ISO 8402

totiž tuto entitu chápe jako „všechno to, co je možné individuálně popsat a vzít v úvahu,

např. výrobek, proces, organizaci, systém, osobu, atd.“4

Jak velká je zmíněná schopnost entity uspokojit potřeby, je dáno úrovní znaků

označovaných jako „znaky kvality“. Ty mohou být kvantitativní (tedy měřitelné, jako jsou

rozměry, výkon apod.) a kvalitativní (neměřitelné, jako např. zdvořilost, chuť, vůně)5.

Na tomto místě je důležité zmínit, že potřeby, které mají být takto naplňovány, jsou potřeby

zákazníků, uživatelů. V procesu tvorby produktu jsou pak zákazníci interní a externí.

Interními zákazníky jsou všichni zaměstnanci organizace. Zaměstnanec přebírá ve své práci

jako vstup výsledek činnosti svých spolupracovníků a svou práci zase předává dál. Na své

předchůdce má tedy konkrétní požadavky, jejichž splnění je nezbytné k tomu, aby sv-oji

činnost provedl správně. Interní zákazník je tedy vždy zároveň zákazníkem i dodavatelem.

Externím zákazníkem je pak ten, kdo od organizace přijímá výsledný produkt6.

1

NENADÁL, Jaroslav a kol. Moderní systémy řízení jakosti – Quality Management. 1. vyd. Praha: 2002. s. 11
2

VEBER, Jaromír a kol. Řízení jakosti a ochrana spotřebitele. 2.vyd. Praha: 2007 s. 19
3


[…]


inspektorku na školení o standardech a ona říkala - no, to vám celý ten proces proběhne třeba v půl minutě,

v tom poradenství, to je skutečně teorie.

T: Pak se to dokládá trochu obtížně…

O: no, právě, to je ten problém, proto říkám, že je to dělaný na ty pobytový služby, kde je to jasně daný.

Smlouva - stravování, ubytování, služby… Ale v tom rozhovoru, jak to plyne… Nebo jak se bazírovalo na tom,

abychom seznamovali klienty, když k nám přijdou, s posláním, cílem, principy, s veřejným závazkem, kdo

jsme, co jsme. A já z praxe vím o několika případech, kde se snažily to takhle dělat kolegyně, a ti klienti se jim

otáčeli a odcházeli. To bylo úplně kontraproduktivní, to je vůbec nezajímá, ty klienty. Ty přijdou a řeknou -

potřebuju to a to, a teprve pak se začne ten rozhovor nějak rozvíjet. Ale říct - tak počkejte, teďka vám řeknu,

co jsme, jaké máme cíle… Takže zase, to byl výklad některých inspekcí. Jako, vím o případech, že ty organizace

to nacvičovali s těma klientama, že se domluvili, aby jim tam chodili, měli s nima nacvičenej pohovor, kde jim

vyprávěli ty cíle a ty principy, pak měli nacvičenou nějakou otázku a odpověď a sehráli to jako divadlo. To se

skutečně takhle provádělo. Takže pak to postrádá všechno smysl.

T: to jistě, no…

O: pak když se někdo rozumnej objevil, tak řekl, ano, tak vám stačí, když to máte vyvěšený v přístupný formě

pro toho klienta, což máme v překladech, řekneme - podívejte, jestli se chcete dozvědět něco o nás, tady jsou

informace, můžete si to tady přečíst. Ani jednou se mi nestalo, že by ty lidi to chtěli číst. Ani jednou. Ale jo, je

to tam, když někdo chce, může se do toho podívat. Pak se do toho někdo díval s tím, že měl dlouhou chvíli a

čekal v čekárně, než odbavíme dalšího, jo?
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T: Tak právě při jednom z těch předchozích hovorů, tak ta respondentka mi říkala, že se teď setkali s tou

novou inspekcí z Úřadu práce, a že to vlastně řešili, tuhle smlouvu, s tím, že se vlastně těch klientů ptali, kdy

měli oni pocit, že byla uzavřená ta smlouva, čímž ty klienty trochu vyděsili.

O: Tak to se vůbec nedivím (smích)

T: Protože, tak to bylo takový, asi taky náročný, no…

O: ale to je přesně ono, protože ten jazyk těch standardů, to je úplně samostatná kapitola, kdybych takhle

začal mluvit před klientem, tak mně vůbec nerozumí, vůbec neví, o čem mluvím, natož cizinec ještě k tomu,

jo?

T: Tohle byla občanská poradna, takže tam když jako choděj lidi, který jsou vystresovaný z dluhů a tak, a teď

se před nima řekne smlouva, tak to bylo taky takový trošku náročnější na zpracování.

O: A tohleto je přesně ono, a to jak se furt tvrdí - přístupnou formou klientovi. A tohle je příklad, jak je to

tomu klientovi naprosto nepřístupný. A proč ten klient má vědět, v kterým okamžiku došlo k uzavření

smlouvy? K čemu mu to je dobrý,se ptám. K ničemu. Buď teda chci službu a dostanu ji, nebo ji nedostanu,

nebo ji nechci. Ale ten klient…tohleto teoretizování, to je skutečně rovina, která jde úplně mimo něj. U nás,

jo…

T: A když bych se vrátila třeba ještě úplně na začátek. Tak když by se vlastně vzaly ty standardy versus teda ty

systémy řízení kvality, který teda směrujou tu organizaci k tomu, aby byla lepší, lepší a lepší, tak jak to

vnímáte v tomhle směru? Můžou to ty standardy nějak naplňovat, nebo to spíš jako komplikujou? Nebo jak

byste to vy zasadil do tohoto kontextu?

O: Já bych ještě možná trochu jinýho ještě řek. Jak jste se třeba ptala na ty další standardy, další předpisy,

který musíme plnit. My tady musíme dost kombinovat věci, protože jedna věc jsou standardy, co nám

předepisuje zákon o sociálních službách, a druhá věc je, jsou podmínky dotací a grantů, který nám

předepisujou… Samozřejmě, když je to teda dotace z MPSV, tak to koresponduje se standardama kvality, ale

když to jsou dotace třeba z jinejch programů,tak tam se to často tluče, co požaduje ten grant, jaké má

podmínky a ta činnost je vlastně sociální službou, ale je to něco jinýho, než požaduje sociální služba, takže

s tímhle musíme taky bojovat dost často. Třeba příklad, my máme taky prostředky z evropskýho uprchlickýho

fondu a z evropského integračního fondu, tam to je administrovaný ministerstvem vnitra, a tam třeba zas, aby

oni mohli kontrolovat, to je další mašinérie kontrol, tak tlačili, abychom od všech klientů zjišťovali co nejvíc

údajů, jméno, příjmení, datum narození, státní příslušnost, to, co my ani nepotřebujeme. A naopak, sociální

služby nás tlačej co nejvíc anonymní, jo? Zjišťovat pouze ty informace, který potřebuju k poskytnutí tý služby,

jo? Takže to jsou věci, který se křížej, se kterýma my tady zápasíme, takže ono…

T: A jak to řešíte?

O: Tak samozřejmě prvotně se snažíme dodržovat ty standardy kvality. A pak jde teda o to vždycky, jak to

vysvětlím tý druhý straně, co my můžeme a nemůžeme, jo? Takže tímhle způsobem, jo…

A je to někdy obtížný.

T: Taková chytrá horákyně…

O: No, někdy je to skutečně manévrování.

T: Tak jo, tak já vám mockrát děkuju, nic dalšího mě nenapadá.
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