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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem práce je „ověřit, jaké funkce Standardy v životě organizací plní a zda se potvrdí výhrady,

které vůči nim v organizacích přetrvávají“.

Obsahově je takto zformulovaný cíl adekvátní požadavkům, kladeným na bakalářské práce na ÚSP

UHK. S ohledem na to, že byla užita kvalitativní strategie výzkumu, jejímž účelem je obvykle

generovat nové poznatky (spíše než něco ověřovat či potvrzovat), není zvolená formulace úplně

ideální.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Předložená bakalářská práce má srozumitelnou a logickou strukturu, pokrývající v dostatečné míře

téma práce.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Teoretická část představuje adekvátní vhled do řešené problematiky. Umožňuje autorce práce

uchopit předmět výzkumu s dostatečnou přesností.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cílem výzkumného šetření bylo „zjistit fungování Standardů kvality sociálních služeb v životě

organizací jednak v kontextu systémů řízení kvality, které jsou aplikovány v podnikatelské sféře, a

jednak v kontextu otázek pravidel a hranic obecně.“ Pro lepší uchopení předmětu výzkumu byly

zformulovány čtyři dílčí cíle, které zaměřily pozornost autorky práce na získání potřebných

výzkumných dat.

Byla zvolena kvalitativní strategie výzkumu, jako metoda výzkumu byl vybrán polostrukturovaný

rozhovor.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zpracování výsledků výzkumu a jejich interpretace dosahují standardní úrovně.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Zvolený cíl práce byl naplněn.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka práce dodržela požadavky ÚSP UHK kladené na závěrečné práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma práce se týká oboru sociální práce a představuje potřebnou reflexi úlohy standardů kvality

sociálních služeb v praxi.

Další připomínky:

Ve výzkumném šetření byl užit polostrukturovaný rozhovor. Tento rozhovor byl postaven na

třinácti tazatelských otázkách, což je na tento typ rozhovoru dosti neobvykle vysoký počet.

Částečnou výhradu lze mít k formulaci tazatelských otázek č. 3 a 6, které jsou uzavřeného

charakteru.

Otázky k obhajobě:

Ve formulaci cíle výzkumu se objevuje téma hranic, což je poměrně specifické téma, kterému

standardy kvality pochopitelně věnují náležitou péči. Nicméně je to jen jedno z mnoha možných

témat, kterým se standardy kvality zabývají, a v textu teoretické části není možno nalézt

zdůvodnění, proč právě tématu hranic je ve výzkumu věnováno tolik pozornosti. Může autorka

práce blíže rozebrat své důvody tohoto zaměření na téma hranic u obhajoby své práce?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a
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